
TECHNISCHES 
MONITORING
für die technische Gebäudeausrüstung

ABLAUF IHR NUTZEN

Neubau- und Sanierungsprojekte verfehlen oft die 
Ziele eines wirtschaftlichen und funktionsgerechten 
Anlagenbetriebs. 

Das Technische Monitoring ist eine Dienstleistung zur 
Prüfung von Funktionalität und Steuer- und 
Regelfunktionen gebäudetechnischer Anlagen im 
Automatikbetrieb.

Dazu wird in unserer ISO 50 001 zertifizierten Software 
ein digitales Modell der Automationsaufgaben erstellt 
und mit gemessenen Betriebsdaten zeitnah 
gegenübergestellt. 

Sicherstellung der geschuldeten 
Leistung

Funktionierende Anlagentechnik ab 
dem Probebetrieb

Erkennen von versteckten Mängeln 
noch in der Gewährleistungsphase

Reduktion von Energie- und 
Betriebskosten

Reduktion von Komfortproblemen

Reduktion von Wartungsaufwand und

Verlängerung der Anlagenlebensdauer

Unterstützung der Betriebsführung

Erstellung eines digitalen 
Modells ihrer Steuer- und 
Regelfunktionen in 
unserer Software.

Gegenüberstellung des 
digitalen Zielmodells mit 
den realen Betriebsdaten 
ihrer gebäudetechnischen 
Anlagen

Zusammenfassung von 
Empfehlungen und 
Begleitung der 
Maßnahmenumsetzung.
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10 
Jahre Erfahrung

bis zu 30% 
Energieeinsparung

0,5 - 2 
Jahre Amortisation
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BEST PRACTICE

PROJEKT-REFERENZEN

Die Prüfung der Performance erfolgt durch transparente Soll-Ist Vergleiche basierend 
auf spezifischen Zielwerten. 

Das Technische Monitoring nutzt Daten aus dem Gebäudebetrieb. Es ist in der Regel 
keine Installation weiterer Datenpunkte und Zähler notwendig. Sein Anwendungsbereich 
kann sämtliche Systeme umfassen, die Daten zur Verfügung stellen. 

Margot Grim
T: +43 1 907 80 26 ‐ 51
margot.grim@e‐sieben.at

Manuel Krempl
T: +43 1 907 80 26 ‐ 52
manuel.krempl@e‐sieben.at

e7 energyinnovation& enginnering
Walcherstraße 11, 1020 Wien

www.e-sieben.at

05

0

20
40
60
80

100

0:00

12:00

24:00

0:00

12:00(1)

(1) L02_Studienbereich_ZR01_ (2) BZ00_Nacht (3) BZ01_Tag falsch wahr

(1)

(2)

(3)

24:00

0:00

12:00

24:00

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

Performance Chart Gesamt-Anlage & Betriebszustände

Carpet Plot Gesamt-Anlage & Betriebszustände

KW10 KW11 KW12 KW13

05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32
KW10 KW11 KW12 KW13

VOR MAßNAHMENSETZUNG NACH MAßNAHMENSETZUNG


